
 diário oficial Nº 34.658  125 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

como as demais unidades e serviços de saúde da rede municipal, que deverão 
ofertar atendimento ultilizando os dados captados junto aos usuários do SUS, 
transmitilo-los de forma automática ao Ministério da Saúde  através do Siste-
ma de Prontuário Eletrônico do Cidadão – PEC e do SISAB; SESSAO PÚBLICA: 
16 de agosto de 2021, às 14hs, horário de Brasília, www.comprasnet.gov.br. 
Edital disponível: Endereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br (UASG 
455288) e TCM PA – Informações e-mail: pregoeiropmsip@gmail.com.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP.

Protocolo: 687928

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 063/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, De-
creto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumprimen-
to ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: 
Art. 1º - Fica constituída a comissão permanente de licitação da secretaria 
municipal de infraestrutura que se destina a processar e julgar os processos li-
citatórios nas modalidades Concorrência Pública, RDC - regime de contratação 
diferenciada, Tomada de Preços e Convite, e nos demais procedimentos que 
suscita a manifestação da comissão, em todas as suas fases, especialmente: 
I - Elaboração de procedimentos iniciais e editais; II - Habilitação preliminar; 
III - Apreciar e julgar as propostas apresentadas. IV - Inserir informações 
sobre processo licitatório no mural de licitação do TCM e sistema contábil. Art. 
2º - Designar para compor a Comissão Permanente de Licitação da SEMINFRA 
que irá conduzir os procedimentos licitatórios, que será formada pelos seguin-
tes servidores: Ana Flávia Lopes Ferreira - PRESIDENTE; Ed Carlos Carneiro 
de Araújo - MEMBRO; Antonia dos Santos Costa - MEMBRO; Art. 3º Para atuar 
como suplentes junto à Comissão Permanente de licitação mencionada no 
art. 1º desta portaria ficam designados os seguintes servidores: Alessandro 
Aguiar Rocha - SUPLENTE; Edson de Oliveira Amaral - SUPLENTE; Anderson 
Jorge Guimarães Carneiro - SUPLENTE; Art. 4º Esta Portaria produz efeito 
na data de sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. - Santarém, 
02 de Agosto de 2021. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal 
de Infraestrutura.

Protocolo: 688033

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA

PORTARIA INTERNA Nº 046/2021
DESIGNA SERVIDOR(A) MUNICIPAL PARA FISCAL DE CONTRATO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém/PA, João Antônio Paiva 
de Albuquerque, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 007/2021 GAP/PMS:
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCOS ANDRE LOBATO COSTA, matrícula nº 
89.245, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, para exer-
cer a função de Fiscal de Contrato que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE 
ACESSO A INTERNET BANDA LARGA COM INFRAESTRUTURA DE DISTRIBUI-
ÇÃO DE ATENDIMENTO POR FIBRA OPTICA.
Art. 2º - Para fiscal substituto fica designado o seguinte servidor:
•RAINER FABRICIO SANTOS GOLOBOVANTE, matrícula nº 52.075.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revo-
gada a portaria nº 036/2021.
DÊ CIÊNCIA. CUMPRA-SE.

Santarém, 03 de agosto de 2021
JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 007/2021 - GAP/PMS

Protocolo: 688077

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-069-PMVX

OBJETO: Contratação de empresa com o objetivo de formar o Sistema de Re-
gistro de Preços da Administração Pública Municipal, para aquisição de peças 
e prestação de serviços de manutenção de veículos diversos, para contrata-
ções futuras. ABERTURA: ABERTURA PREVISTA PARA O DIA: 16/08/2021, às 
09:00 horas. LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponi-
bilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, Erro! A referência de hiperlink 
não é válida.e também poderão ser lidos ou obtidas cópias na sede da Pre-
feitura Municipal de Vitória do Xingu - Setor de Licitações e Contratos, situado 
na Avenida Manoel Félix de Farias nº. 174, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, 
das 08:00 às 12:00 horas. Vitória do Xingu/PA, 03/08/2021. Joaquim dos 
Santos Mendes - Pregoeiro.

Protocolo: 688034

..

PARTICULARES
.

O SEST SENAT Paragominas 
Torna pública a abertura de processo seletivo para contratação e formação de 
cadastro reserva para os seguintes cargos:
650/21 – Instrutor (Trânsito)
652/21 – Fisioterapeuta
Para mais informações, acesse o endereço eletrônico: http://www.sestsenat.org.
br/vagas, durante o período de inscrições, que será de 04/08 a 11/08/2021.
O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação de conhecimentos espe-
cíficos (objetiva e discursiva), análise documental e entrevista.

Protocolo: 687551

PAULA BALBINOT 
Portadora do RG nº 4396100 PC-PA 
Inscrita no CPF nº 520.686.922-87 

Torna púbico que recebeu da SEMMA-PA - Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, a Licença de Atividade Rural LAR nº 038/2021 com validade até 29/07/2024, 
referente ao imóvel denominado Fazenda Boa Esperança, localizado á Rod BR 
222 km 45  - Dom Eliseu -PA.

Protocolo: 688047

COOPERATIVA MISTA EXP.MIN AGROPE. 
COLONIZADORA DO PATROCINIO - COOPA 

CNPJ 34.691.600/0001-65 
Torna público que recebeu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Novo Progresso - SEMMA/NP, a Licença de Operação (LO)nº 072/2021 proces-
so nº 359/2021 para extração e beneficiamento de minério de ouro.

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS E 
MINERADORES DO BRASIL - COOGAMIBRA 

CNPJ 18.336.502/0001-53 
Torna público junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/NP, que 
recebeu a Licença Previa nº 067/2021, Licença de Instalação n°068/2021 e 
Licença de Operação n° 068/2021, para extração e beneficiamento de minério 
ouro, o processo nº 804/2021.

Protocolo: 688044

.

.

EMPRESARIAL
.

Pedido de LIENÇA PRÉVIA E INSTALAÇÃO
PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ:20.228.158/0001-20 
Torna público que esta REQUERENDO  à Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te de Cametá- LP e LI para a atividade de TELECOMUNICAÕES com endereço 
Rodovia BR242, KM 03, bairro Cinturão verde, Cametá-PA  através do Proces-
so nº097/2020.

Protocolo: 688062

“JURUÁ FLORESTAL EIRELI 
Inscrita no CNPJ/MF 83.273.664/0001-51 

Torna público que em 13/07/2021, requereu junto à SEMA - Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente de Ananindeua  através do Protocolo R074221, a 
renovação de sua Licença Ambiental de Operação - L.O., da atividade prin-
cipal de Serrarias com Desdobramento de Madeira em Bruto e do Protocolo 
R074121, a renovação de sua Licença Ambiental de Operação - L.O., das 
instalações portuárias, de sua sede localizada no Distrito Industrial de Ananin-
deua, Rua Manoel Souza S/N, Quadra 16, Lotes 01 a 06, Setor E, no município 
de Ananindeua (PA)”.

Protocolo: 688063

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
NOTIFICAÇÃO

A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e sob os auspícios dos arts. 37, inciso IV, e 38, 
incisos I e II, do Código de Processo Ético-Profissional de 2016, NOTIFICA o 
Sr. Dr. REGINALDO PINTO RODRIGUES para que no prazo de 30 (trinta) dias 
apresente sua Defesa Prévia referente ao PEP nº 04/2021. E por se encontrar 
em local incerto e não sabido, expede-se o presente edital.
Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro - Corregedora-CRM/PA.

NOTIFICAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ, sob os ter-
mos do art. 41 c/c art.38 III do Código de Processo Ético Profissional (Reso-
lução CFM 2145/2016), NOTIFICA a Sra. Dra. RENATA LIMA PRUDENTE, que 
tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação para “Vistas” dos 
autos do PEP Nº10/2021, no Setor Jurídico do CRM/PA, Av. Generalíssimo 
Deodoro 253, Belém/PA. Por se encontrar em lugar incerto e não sabido, e 
para que chegue ao conhecimento da mesma, expediu-se este Edital, que 
será publicado na forma da lei. Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
- Corregedora do CRM/PA

Protocolo: 688064
COMUNICADO

CORCOVADO GRANITOS LTDA. 
Torna público que obteve da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
- SEMMATUR, Prefeitura de Rio Maria-PA, através do processo n° 114/2018, 
LO n° 027/2021 para atividade de extração de minerais não-metálicos (rocha 
ornamental - granito/basalto), na localidade de Faz. Água Fria, Estrada do 
Pontão, Mun. Rio Maria - PA.

Protocolo: 688065


